G.G Wells memaparkan bahwa
perkembangan ilmu logika ini dimulai dari para pemikir Yunani dan kembali
dimunculkan oleh para pemikir Muslim.26 Bahkan disebutkan bahwa, sebelum
Francis Bacon merumuskan filsafat induksinya di Barat pada abad 17, di dalam
Islam pada abad 13 terdapat Ibnu Taimiyyah (661H/1263 M) yang telah terlebih
dahulu merumuskan metode induksi ini.27 Metode induktif ini dalam makna
yang lebih luas, termasuk didalamnya adalah empirisme, yang mengandung
semangat penyelidikan (inquiry) yaitu kerangka berfikir yang mendasarkan atas
pengamatan inderawi secara khusus untuk menuju kesimpulan yang umum.

hal yang bersifat partikular kedalam gejala yang bersifat umum dan universal.30
Dan tokoh pemikiran induktif awal dalam Islam diantaranya adalah Ibnu
Taimiyyah.31

Ibnu Taimiyyah lahir di Harran pada tahun 661H/1263 M. di era dan
zaman kritis ketika umat Islam kehilangan kekuatan psikologisnya serta
berhadapan dengan musuh eksternal. Dalam konteks zaman yang kurang
menguntungkan itu, ia muncul sebagai sosok yang tradisi pemikirannya
menginspirasi sebagian besar gerakan reformasi modern.32